nore d'Armagnac, eut pour sa part d'héritage la terre

baronniale de Brassac, provenant de l'apanage maternel.

Il figure dans le partage du patrimoine, en 1320, avec

ses frères Géraud, sire de Terraube, Pierre, seigneur

de Limeuil, grand maître des arbalétriers, et Raymond,

évêque de Condom. Moréri rappelle, à propos de cette

1. Voir le raccordement à la souche du Goualard et de Terraube, p. 651.
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répartition de biens, entre les hoirs susnommés, que

les descendants de Géraud étaient qualifiés premiers

barons du pays. Chazot de Nantigny, d'accord avec tous

les historiographes de la noblesse, affirme que Bertrand

de Galard 1 fut le fondateur de la branche de Brassac.

1. Nos trois premiers volumes de documents étaient imprimés lorsque nous

avons découvert celui que nous allons reproduire et qui porte la date du 3 fé-

vrier 1319. Dans cet acte, accompli sous l'épiscopat de Raymond de Galard, Ama-

nieu d'Albret ratifie le pacte fait en son nom par Arnaud de Noailhan et Ber-

nard Ezy de Ladils, chargés de régler les différends existant entre ledit Amanieu

d'Albret, d'une part, Sansaner de Pins et Jeanne de Périgord, femme de ce der-

nier, d'autre. Parmi les témoins comparaît Bertrand de Galard, sire de Brassac.

Noverintuniversi quod cum super guerra, orta inter magnificum virum dominum

Amaneuum, dominum de Lebreto, ex una parte, et nobilem virum dominum San-

sanerium de Pinibus, militem, ex altera, de et super dampnis et injuriis inde

secutis, necnon generaliter de et super quibuscumque quaestionibus, petitionibus,

controversiis et demandis, quae sunt et esse possunt inter dictum dominum

A. de Lebreto, ex una parte, et dictum dominum Sansanerium et nobilem dominam

Johannam de Petragorio, ejus consortem ex altera, nobilis vir dominus Arnaldus

de Noalhano, miles, et discretus vir Bernardus Ezii de Ladils, procurator dicti

domini de Lebreto, procuratorio nomine ipsius ex una parte, et nobiles viri

dominus Galabrunus de Ligardis, miles, et Amaneuus de Ispania, domicellus pro-

curator et procuratorio nomine dictorum consortum, ex altera, compromiserint in

nobiles et potentes viros dominos Bernardum, comitem Astariaci, Reginaldum

dominum de Brageraco, Reginaldum de Ponte, dominum de Ribayraci, et Petrum

de Greyli, vicecomitem de Benaugis, per partem dicti domini de Lebreto nominatos,

et in uobiles et potentes viros dominos Archambaldum, comitem Petragoricensem,

Amalricum vicecomitem Narbonensem, Archambaldum de Petragorio, abbatem

Sancti Asterii, et Almaricum de Narbona, filium quondam primogenitum domini

Almarici, domini de Pruinhano, pro parte proedictorum consortum nominatos,

tanquam in arbitres, arbitraires seu amicabiles compositores, sub certis forma

et poena, prout in quodam instrumento inde recepto per me, notarium infrascrip-

tum, et magistrum P. Fabri, notarium Agenni, juxta ecclesiam beati Caprasii

prope Lavardacum, sub anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, die

tertia mensis februarii plenius continetur; tandem dictus dominus de Lebreto, visis

et diligenter attentis et sibi explanatis contentis in instrumento proedicto dicti
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On trouve celui-ci avec la dignité de chevalier banneret

en 1320, époque où il reçut pour ses gages et ceux

de ses hommes d'armes une somme de 140 livres ster-

ling. Ce seigneur, sous prétexte d'échange territorial,

avait accaparé la triple justice de Galard en Brulhois. Or

le baile de Francescas avait toujours exercé, au nom du

roi d'Angleterre, la haute, moyenne et basse juridiction

de Galard. Edouard II, considérant les empiétements

de Bertrand de Galard, comme une atteinte à ses droits

compromissi et treugarum, praedicta omnia et singula in dicto instrumento con-

tenta, tanquam facta et ordinata per dictos A. et B. ejus procuratores, et ipsius

nomine scienter et consulte, approbavit, ratifficavit et confirmavit, promittens forma

et solempni stipulatione interveniente et sub obligatione omnium bonorum suorum,

me notario infrascripto stipulante et recipiente pro dictis consortibus inde absen-

tibus, omnia supra et infrascripta praemissa et singula in dicti compromissi et

treugarum instrumento contenta, sub poena in eodem instrumento inserta per

ipsum si contra fieret committenda et dictis conjugibus ad domino nostro regi

Angliae, duci Aquitaniae, partibus virilibus applicanda me praedicto notario etiam

pro dicto domino nostro rege et duce, quo ad hoc stipulante et recipiente, tenere

et observare et inviolabiliter ac effectualiter adimplere, juramento corporali per

eumdem dominum A. praestito interveniente; renuntians idem dominus A. certio-

ratus de jure suo et instructus, exceptioni doli, fraudis et metus, et in factum

actioni cujuslibet alterius juris scripti et non scripti vel facti auxilii, per quod

posset contra praedicta venire, contenta in hoc instrumento et in illo de quo

supra est facta mentio, vel in aliquo se juvare volens praefatus dominus A. posse